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Abstrakt

Diplomová práce popisuje řízení lidských zdrojů s úzkým zaměřením

na proces adaptace. Cílem této práce je vyhodnotit pomocí kvanti-

tativního a kvalitativního výzkumu zavedený adaptační program po

třech měsících jeho fungování z pohledu několika zainteresovaných

stran. Teoretická část se opírá o odbornou literaturu, zabývá se

zasazením procesu adaptace do kontextu personální práce a následně

hloubkově samotným adaptačním programem, oblastmi adaptace, jejími

nástroji i metodami vzdělávání. Praktická část se věnuje vlastnímu

výzkumu za využití dotazníkového šetření a rozhovorů s členy HR

oddělení, kteří stojí za vznikem programu. Na základě výsledků vý-

zkumu a teoretických východisek jsou v závěru práce formulovány

návrhy na vylepšení celého programu adaptace.
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Abstract

This thesis describes the human resources management with a narrow

focus on the process of adaptation. The aim of this thesis is to

evaluate the adaptation program three months after its implementa-

tion from the perspective of several involved parties using quan-

titative and qualitative research. The theoretical part summarizes

literature references and focuses on the adaptation process from

the viewpoint of human resource management, finally it analyses in

depth the adaptation program itself, possible areas of adaptation

its instruments and methods of education. The practical part is

dedicated to research conducted using quantitative survey and in-

terviews with HR department representatives who initialized chang-

es in the process of adaptation. Subsequently, the results of the

research are compared to the theoretical basis and the suggestions

for improvement of this program are offered.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá procesem adaptace. Jedná se o pro-

ces velmi důležitý a v dnešní době je potřeba, aby i organizace

vnímaly tuto důležitost a adaptaci věnovaly zvláštní pozornost.

Cílem této diplomové práce je vyhodnotit pomocí kvalitativního a

kvantitativního výzkumu zavedený adaptační program po třech měsí-

cích jeho fungování z pohledu několika zainteresovaných stran.

Diplomová práce má dvě části, teoretickou a praktickou část. Celý

obsah teoretické části je vytvořen na základě odborné literatury.

V první části je adaptace zasazena do kontextu personální práce a

jsou stručně popsány procesy od plánování lidských zdrojů až po

přijímání zaměstnanců. Následně jsou detailněji rozebrány druhy a

oblasti adaptace, možná úskalí adaptace i časový harmonogram. Dále

je podrobně popsán adaptační program, pod který spadají nástroje

adaptačního programu i metody vzdělávání. Hlouběji je v rámci

adaptačního programu rozebrána teorie adaptačních plánů, materiálů

pro zaměstnance, subjektů adaptace, zpětné vazby, psychologické

smlouvy a dále také hodnocení pracovního výkonu s různými metodami

hodnocení.

Metody použité k řešení stanoveného cíle diplomové práce jsou ana-

lýza sekundárních pramenů, dotazníkové šetření, polostrukturované

rozhovory a pozorování. Dotazníkové šetření je určeno pro nováčky,

kteří byli součástí nového adaptačního programu. Polostrukturované

rozhovory jsou vedeny s HR manažerkou a HR specialistkou. Použitý-

mi sekundárními prameny jsou interní dokumentace.

Praktická část dále navazuje stručným popisem nejmenované firmy,

kde je přiblížena oblast jejího působení, podstata její organizač-

ní struktury a základní informace o zaměstnancích. Práce pokračuje

popsáním celého adaptačního procesu ve firmě, včetně způsobu komu-

nikace a adaptačního programu se zaměřením na konkrétní aktivity a

nástroje.

Následně jsou detailně analyzovány výsledky výzkumu s využitím po-

pisů, grafů i tabulek. Dále dochází k celkovému vyhodnocení adap-

tačního programu na základě provedeného výzkumu. Předmětem posled-

ní kapitoly jsou návrhy na vylepšení stávajícího stavu.
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

V kontextu historie Koubek (2006, s. 15) hovoří o tom, že se kon-

cept personální práce objevoval už v období před druhou světovou

válkou a to v dynamických organizacích nebo v organizacích, kde

byla orientace na expanzi a to z důvodu, že chtěli obsadit velkou

část trhu nebo snižovat působení konkurence. Už zde se ukázalo, že

dosáhnout takových cílů se z velké části podaří díky zaměstnanci,

který prošel pečlivě výběrem, nějakým způsobem se zformoval a je

pro práci motivovaný. Organizace tedy postupně dospívaly k závěru,

že zdrojem úspěchu společnosti je právě lidská pracovní síla. Na

základě tohoto uvědomění si, organizace začaly prosazovat opravdo-

vé personální řízení.

Armstrong (2006, s. 3) popisuje řízení lidských zdrojů jako stra-

tegický a souvislý přístup k řízení toho nejcennějšího, co organi-

zace má, tedy lidských zdrojů. Právě lidské zdroje přispívají in-

dividuálně nebo kolektivně k plnění cílů organizace.

Dvořáková (2012, s. 13) zasazuje řízení lidských zdrojů do širšího

kontextu a vysvětluje, že je toto řízení vlastně součástí obecného

řízení/managementu a proto také aplikuje stejné zásady. Je to

jakási vnitřní jednotka v organizaci, která má zajistit personální

činnosti. Šikýř (2016, s. 14) dodává, že úkolem, který má persona-

listika organizaci splnit, je zabezpečení dostatku lidí, kteří

jsou schopní a motivovaní. Díky nim je poté možné dosáhnout očeká-

vaného výkonu a plnit strategické cíle, které organizace má. Tento

úkol mají zabezpečit jednotlivé personální činnosti a ty mají na

starosti zpravidla manažeři, v některých organizacích s větším po-

čtem zaměstnanců spolu s personalisty/personálním útvarem. Bušina

a Šikýř (2014) shrnují, že řízení lidských zdrojů má tu možnost

ovlivňovat schopnosti a motivování zaměstnanců, tím pádem i jejich

výkon. A právě výkon zaměstnance poté ovlivňuje výkon celé společ-

nosti.

Svou bezpochybně velice důležitou roli sehrává v řízení lidských

zdrojů personalista. Aby výkon práce daného personalisty byl co

nejlepší, měl by mít kromě výborné teoretické základny a praktic-

kých zkušeností, také silné povědomí o organizaci, tzn. orientovat

se, znát její problémy a souvislosti. Dále by měl být personalista

vybavený technickými poznatky či trendy a měl by plnit částečně

roli psychologa a právníka. Pro výkon této práce dále personalista

potřebuje umět s lidmi správně vyjednávat, neustále se rozvíjet,

učit se a být flexibilní. V neposlední řadě by měl být personalis-

ta ten, kdo prosazuje a řídí změnu (Koubek, 2006, s. 32).

Proces obsazování volných pracovních míst je vždy záležitostí sa-

motné organizace, která často čerpá z odborné literatury, ale není

nijak právně stanoveno, jak přesně má organizace postupovat. Tento
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postup může vycházet z plánování lidských zdrojů a analyzování

pracovních míst. Následně sem patří získávání a výběr zaměstnance,

jeho přijímání a v neposlední řadě adaptace (Šikýř, 2014, s. 96).

1.1 Plánování lidských zdrojů a analýza

pracovních míst

Plánování lidských zdrojů udává lidské zdroje potřebné pro organi-

zaci k naplnění strategických cílů (Armstrong, 2006, s. 363).

Dle Dvořákové (2012, s. 120) je u plánování lidských zdrojů cílem

zjistit předpověď o budoucí potřebě právě lidských zdrojů.

Modelově, dle Šikýře (2014, s. 93) vychází plánování lidských

zdrojů z naplánovaného cíle organizace. V návaznosti na cíl odha-

dujeme počet i druh zaměstnanců, kteří budou potřeba a obsazení

těchto míst interními zdroji. Do toho započítáváme také aktuální

počet zaměstnanců spolu s plánovanými nástupy i odchody. Pokud po-

rovnáme odhady potřeby a pokrytí, vznikne nám tzv. čistá potřeba

zaměstnanců. V případě, že je současně vše pokryto, je tato potře-

ba nulová. Pokud máme nedostatek pracovníků ke splnění cíle,

vznikne potřeba kladná a naopak. Právě tyto odhady, jak pokrýt po-

třebu (ať už z interních či externích zdrojů), jsou, spolu

s návrhy, jak situaci řešit, promítnuty v plánech personálních

činností.

Pokud se předpokládá, že bude nedostatek pracovníků, může se za-

městnavatel rozhodnout, jak bude postupovat. Může například začít

hledat nové zaměstnance či pracovníky na dohody o provedení práce

či dohody o pracovní činnosti (DPP/DPČ), nebo využít agentur prá-

ce. V neposlední řadě se může postarat o vzdělávání a rozvoj svých


[…]


9. Během úvodního dne jsem byl/a dostatečně seznámen/a se svými

právy a povinnostmi.

Vyjádřete správnost tvrzení.

a) Ano b) Spíše ano c) Nedokážu říci d) Spíše ne e) Ne

10. Jaký si odnášíte dojem z Vašeho prvního nástupního dne?

a) Pozitivní b) Spíše pozitivní c) Neutrální d) Spíše nega-

tivní e) Negativní

11. Obdržel/a jste při nástupu příručku*?

a) Ano b) Ne

*(Jedná se o dokument shrnující základní informace např. o

nejdůležitějších kontaktech, odkazech, systémech, benefitech

atd.)

12. Během podpisu dokumentů, jako například pracovní smlouvy, byl

Vám někdo kompetentní k dispozici k případným dotazům?
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a) Ano b) Ne

13. Je předmětem Vaší adaptace nějaké školení či vzdělávací akti-

vita?

a) Ano b) Ne

14. Pokud ano, vyjmenujte, prosím, o jaké aktivity se jedná:

15. Je Vaše reálná náplň práce v souladu s očekáváním?

a) Ano, naprosto b) Z většiny ano c) Nic jsem neočekával/a

d) Z většiny ne e) Vůbec ne

16. Jaká je náročnost úkolů, které jsou Vám přidělovány v rámci

výkonu Vaší práce?

a) Úkoly se postupně ztěžují, dle toho, jak zvládám úkoly

předchozí.

b) Kombinace jednoduchých s těžkými

c) Úkoly jsou mi přidělovány náhodně, dle toho, co je aktuál-

ně potřeba.

17. Byl Vám přidělený či představený někdo, na koho se můžete ob-

rátit s případnými dotazy?

a) Ano b) Ne

18. Dochází k hodnocení Vaší práce?

a) Ano b) Ne

Pokud ano:

19. S kým poté probíhá?

a) S mým přímým nadřízeným

b) S kolegou/kolegyní

c) S vedoucím úseku

Pokud ne:

20. Uvítal/a byste, aby se hodnocení realizovalo?

a) Ano b) Ne

21. Vyjádřete na stupnici, jak jste spokojená/ý se svým přímým

nadřízeným:

1=naprosto nespokojený 10=naprosto spokojený

22. Poskytuje Vám Váš nadřízený dostatek informací k výkonu Vaší

práce?

a) Ano, naprosto b) Spíše ano c) Někdy ano, někdy ne d)Spíše

ne e) Rozhodně ne

23. Byl Vám přidělen adaptační plán?

a) Ano b) Ne c) Nevím
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24. Cítíte se komfortně ve svém pracovním kolektivu?

a) Ano b) Ne

25. Jaké vztahy se na Vašem pracovišti udržují?

a) Čistě formální b) Spíše formální c) Formální i neformální

d)Spíše neformální e) Čistě neformální

26. Proč jste si vybral/a právě tuto firmu?

Volná odpověď:

27. Byl/a jste seznámen/a s hodnotami firmy?

a) Ano b) Ne

28. Dostal jste prostor k předání zpětné vazby k Vaší adaptaci?

a) Ano b) Ne

29. Uvažoval/a jste za svou dobu působení ve firmě o opuštění fir-

my?

a) Ano b) Ne

Pokud ano:

30. Jaký byl prosím důvod?

Volná odpověď:

31. Vnímáte se jako součást firmy?

a) Ano b) Ne

32. Cítíte se ve firmě i na svém pracovním místě spokojený/á?

a) Ano b) Ne

33. Napadne Vás něco, co by ze strany zaměstnavatele zlepšilo Vaši

adaptaci?

Volná odpověď:
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Příloha 4 Adaptační plán

Obsah školení Odpovědná

osoba

Termín Poznámky Splněno

Interní dokumenty zaměstnavatele:

Pracovní řád

Etický kodex

Organizační řád

Podpisový řád

Základy používání PC

Směrnice pro předcháze-

ní páchání deliktní

činnosti

Povinná školení:

Uvítací den

BOZP/ PO On-line kurz

Produktové školení

(GDPR) On-line kurz

(IT bezpečnost) On-line kurz

Adaptační feedback

Doporučená školení:

Vyplňte dle potřeby (např. školení ORIS, HERMES… a odpovědnou osobu,

která bude školení zajišťovat. V případě, že budete chtít školení

zajistit od HR, napište HR)

Adaptační plán pro zaměstnance:

Jméno a příjmení zaměstnance

Pracovní pozice

Vedoucí zaměstnanec (hodnotitel)

Datum nástupu

Délka adaptačního procesu

 85

Příloha 5 Závěrečné hodnocení

ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ

Hodnocené oblasti

Hodnocení (zvolenou oblast označte prosím

křížkem)

velmi

dobré

dobré uspoko-

jivé

neuspo-

kojivé

nehod-

noceno

Odborné

znalos-

ti

Odborné znalosti

a schopnosti

Práce s PC

Pracovní

styl

Pracovní výkon

Samostatnost

Aktivita, inici-

ativa

Flexibilita

Týmová

spoluprá-

ce

Zařazení do pra-

covního týmu

Komunikace

s kolegy a nad-

řízeným

Zhodnocení adaptační doby: Vyjádření zaměstnance:

Podpis hodnotitele: Podpis zaměstnance:

Další doporučení pro rozvoj zaměstnance (vstup pro identifikaci

vzdělávacích potřeb – např. obchodní dovednosti, manažerské doved-

nosti…)
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje

svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité

literatury.

Jméno a příjmení: Vaše jméno ...

V Praze dne: Klikněte nebo klep-

něte sem a zadejte datum.

Podpis:

Jméno Oddělení/ Praco-

viště

Datum Podpis
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