1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Implementace adaptačního programu v mediální společnosti
Jméno autora: Bc. Karolína Králová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: prof. Ing. Zuzana Dvořáková, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení celoživotního vzdělávání

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem DP je provést rozbor nového adaptačního programu, který je implementován tři měsíce v mediální
společnosti. Na základě hodnocení jeho předností a nedostatků pak jsou navrženy oblasti a praktiky ke zvýšení
jeho účinnosti. Náročnost tématu spočívá v tom, že adaptace bývá na okraji zájmu zaměstnavatelů a stejně tak
analýz dostupných v sekundárních pramenech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadaní DP je kompletně splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka pracovala na řešení cíle DP zcela samostatně, domluvené termíny jednání byly vždy dodrženy a na schůzky
byly připraveny materiály, které byly výstupy za jednotlivé části budoucí DP.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
DP je na vysoké úrovni odborné a stylistické úrovni. Diplomantka zpracovala přehled sekundárních zdrojů k problematice,
a to i v kontextu aktuální situace na českém trhu práce od března 2020. V praktické části využila dotazníkové šetření,
polostrukturované rozhovory v HR oddělení a účastníky adaptačního programu a vlastní pozorování. Výsledkem je
objektivizovaný rozbor podmínek a procesu adaptace jako východisko pro návrhy a doporučení ke změnám ke zvýšení
účinnosti adaptace nových zaměstnanců.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
DP je zpracována po formální – jazykové a grafické stránce na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomantka využívá ve své teoretické části rozsáhlé sekundární zdroje. Při citaci pramenů dodržuje etické
zásady pro psaní závěrečné práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Návrhy na změny a doporučení pro inovace adaptačního programu vypovídají o vysoké odborné erudovanosti diplomantky
v oblasti HRM. Uplatnění výzkumných metod je rovněž na vysoké úrovni, čímž zvyšuje objektivnost dosažených výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
DP plně splňuje zadání a její zpracování po obsahové a formální stránce výborně splňuje požadavky, jaké jsou
kladeny na tento typ závěrečné práce.

Otázky pro diskuzi:
Jak se projevila opatření v období nouzového stavu na procesu adaptace nových zaměstnanců?
Jak plnili svou roli vedoucí zaměstnanci při adaptaci nových zaměstnanců v období od března do května 2020?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 9.6.2020 Podpis: Zuzana Dvořáková